2 Aliquando non licet legem restringere.

3 Restrictione fieri debet ad aliquod in conuenientem uitandum.

Panorm. Glossa.

dam,

dam, si alioqui materia iuuet, & restrictio cedat in fauorem, & maiorem benignitatem iuxta l. Semper. ff. de Regul. iur.

Atque ex hoc principio infertur, dispositio-
nem legis indistincte loquentis, ita esse restrin-
gendarum, ut non cedat in præjudicium innocen-
tis, nam inferre innocentia documentum, alienum
esse præsumitur ab intentione legislatoris, quia
iniustiam inuoluit, ut recte probatur ex l. 2. C.
de Noualib. & fuit cap. Super eo. de Offic. deleg.
vbi, Non tamen est nostra intentionis dicēsanō præju-
dicium generare. Vbi sermo quidem est de delega-
tione, & Glossa ibi illud extencit ad omnia re-
scripta, tamen eadem ratio est in legibus, quia
hæc restrictio in naturali iustitia fundata est.
Et ita docet Alb. in c. Causam, quæ, de Rescr. Et
idem solet dici de consuetudine, quæ legi æqui-
paratur, Felin. in cap. Auditio, de Præscrip. verb.
Quinta declaratio, & Innoc. in cap. Dilectio, Offic.
Arch. num. 7.

Dico secundo. Quando ratio legis non est adæquata verbis legis, restringenda est ad termi-
nos suæ rationis, & non est secundum totam
verborum generalitatem intelligenda. Hæc as-
sertio iatis communis est, ut constat ex allegatis
in cap. 2. & 3. nam quoad hoc idem cum propor-
tione sentiunt de extensione, & restrictione, &
specialiter docet Abb. in cap. Quia in insulis, de re-
gulari, & in cap. Post translationem, de Renunc. &
in cap. Suggeslum, de appellat. & ibi Deci. notab.
1. & 2. Anton. de Butr. in cap. Post translationem,
de Renunciat. num. 34. & latissime Tiraq. refe-
rens multos, in tract. Cessante causa. 1. p. num. 144.
vbi multa repetit ex his, quæ etiam habet in di-
stal. Si vñquam, §. Libertus. Hæc autem regula ne-
cessario intelligi debet de ratione expressa, &
scripta in lege, quia vbi lex non exprimit ratio-
nem, nemo potest prudenter talem rationem le-
gis excogitare, quæ non sit adæquata dispositio-
ni legis, & ita nunquam potest lex restringi ex
ratione tantum cogitata, vel præsumpta, quan-
tuncunque verisimilis appareat. Quia licet forte
Doctores aliam adæquatam rationem legis non
nueniant, fortasse legislator illa habuit, satisq;
est, quod per verbale significauit, se ita gene-
raliter voluisse, & quod nullū signū restri-
ctionis ostenderit. Quia quod Principi placuit, legis ha-
bet vigorem, lege 1. ff. de constitut. Principis, & fieri
etiam potest, ut lex illa sit ex his, quarum ra-
tio non potest inueniri, ut dicitur in lege Non
omnium, ff. de Legibus. Nisi fortasse lex inueni-
retur iniusta, si ultra talem rationem, etiam co-
gitatam, obligaret, nā tunc incidemus in casum
præcedentis assertionis. Hæc ergo assertio de
ratione expressa in lege necessario intelligenda
est, & sic fundari potest, tum quia licet verba le-
gis generalia sint, per adiunctam rationem limi-
tantur, in ciuile autem est, nisi tota lege perspecta, vna
aliqua particula, eius proposita iudicare, vel respondere,
ut dicitur in l. 24. ff. de Legib. ergo non est audi-
candum de tali lege, eiusve obligatione ex solis
verbis præceptiis secundum se spectatis, sed ex
illis ut limitatis per rationem, quæ est veluti ani-
ma eius, ut in superioribus dictum est. Et con-
firmatur, quia voluntas Principis rationabilis
est, voluntas autem non vult rationabiliter, nisi
quæ sub ratione comprehenduntur, præsertim
quando illam habet & proponit pro expresso
motiuo, & fine adæquato. Tandem confirmatur,
quia limitata causa limitatum parit effectum,
sed ratio est sola causa volendi; ergo voluntas

A limitatur iuxta limites r. etiam si verba
plus sonare videantur.

Hæc vero assertio difficultate.

in primis sumitur ex Glossa in l. Non garet, quæ
de Legib. in fine, dicente, intercū legem 8m. ff.

re vbi non habet locum eius ratio. Al. egat l. r.

de Popular. §. Secundo loco, verb. Sexu. Sed illa lex

parum cogit, nam ibi proponitur occasio legis

particularis, ratio autem vniuersalis est. Magis

ergo vrgit lex. Prospexit. ff. Qui, & à quibus, in

qua expresse dici videtur, si verba legis vniuer-

salia sunt, illis standum esse, etiam si in aliquibus

ratio legis non ita procedere videatur. Ut si lex

prohibet mulieri de adulterio accusata alienare

seruos, ne quæstiōne subducantur, dicitur com-

prehendere omnes, etiam si sint extra ministeriū

domus in agro, vel alibi, imo & postea compara-

tos, quia licet ratio legis non videatur illos cō-

prehendere, verba id tacunt. Quid(inquit) per-

quam durum est, sed ita scriptum est. Ratio autem redi-

di potest, quia ratio legis non est lex, imo nec

proxima virtus legis, sed hæc est voluntas legis-

latoris, hæc autem non est semper adæquata ra-

tioni, nam s̄epe generalior est voluntas, nec pro-

p̄terea erit irrationabilis, aut imprudens, quia

ad maiorem securitatē, aut cautelam potest vo-

luntas ultra rationem extendi. Et confirmatur,

quia supradictum est, interdum posse voluntatē

esse magis restrictam, quam sit ratio, & ideo non

semper extendi legem ad omnia, ad quæ exten-

ditur ratio; ergo pari ratione è contrario potest

voluntas esse generalior, quam ratio; ergo non

est lex restringenda ex ratione, quia lex pro ra-

tione indicat legislatoris voluntatem. Confirmatur tandem, quia alias cessante ratione legis

in particulari, cessaret obligatio legis, hoc autem

non ita est, ut infra dicam; ergo.

Respondeo breuiter, assertione esse intelligen-
dam de ratione legis adæquata, & intrinseca, &
(vt ita dicam) constitutua proximi obiecti eius,
& hoc probare obiectiones proxime factas, &
ita intellecta assertione illas solui. Itaq; sicut di-
ximus, non quancunq; identitatem rationis suf-
ficere ad extensionem legis, sed oportere vt ra-
tio sit adæquata, & ita intrinseca, vt in illa con-
nexione habeant omnia comprehensa sub le-
ge, quia per illam aliquo modo cōstituuntur sub
tali obiecto: ita cum proportione de restrictione
censemus. Quia si ratio non sit adæquata, licet
sit minus vniuersalis, quæ verba, ex alia ratione,
vel aliquid rationi adiungendo, potest compre-
hendere sub lege omnia, quæ absolute significat.
Deinde etiā necessariū est, vt ratio sit quasi con-
stitutua obiecti legis quia alias non potest cen-
seri adæquata, vt licet Ecclesia præcipiat ieuniū
propter cōprimenda viria, non est illa ratio adæ-
quata, vnde licet illa deficiat, ratio legis adæ-
quata potest subsistere, quæ est honestatē operan-
tia in tali actu, seu materia. Quod si materia le-
gis non sit propter se intenta, sed tantū propter
aliud, tunc oportebit, vt ratio contineat prox-
imum, & adæquatum finem legis, quia tunc censemus
tanquam intrinsecus. Vtin dicta l. Prospexit,
ratio illis verbis contenta, Nemcipia quæsiōni
subducantur, non fuit intrinseca, & cōstitutua ob-
iecti legis, nā materia eius absolute fuit seruorū
alienatio, seu distractio, quæ materia in se non
habebat rationē intrinsecā, ob quā prohiberetur,
fuit ergo illa ratio finis extrinsecus prohibitiō-
nis, qui licet fuerit præcipius, & ideo exprimat-
ur, potius nō esse adæquatus: nā potuit absoluta

8
Alique legis
qua a. & tis
epugnare
udentur
Glossantur

7
Declaratur
in quo sensu
dicta asser-
tio sit intel-
ligenda.

Mendes occasiones fraudū, prohibitio, fieri ad cōprehendendos casus omnes & deceptiof contingentēs. Vnde si velimus illes mojūem interpretari, vt sit adæquata legi tam cōsideraliter loquenti, sumenda erit non tantū secundum actum, sed etiam secundum præsumptionem, & secundum potentiam, vel moralem contingentiam. Quanuis enim mancipia, quæ sunt in agro, vel poltea emuntur, ordinarie non possint esse testes in tali crimine, nihilominus, sit absoluta prohibitio, ne illo colore subducantur, qui possunt esse testes, singendo, fuisse in agro, vel absentes, vel postea emptos, nam qui ordinarie in agro habitant, potuerunt inueniri in domo præsentes tempore delicti, & sic potest ratio ad omnes extendi. Quod cum proportione applicari potest ad alias leges, vt non facile absoluta earum verba ex ratione limitentur, hoc enim seruandum esse, optime ex illa lege, Profexit, probatur.

Hoc etiam suadet ratio in obiectione facta, nam si ratio legis contineat intrinsecum motuum virtutis, vel vitij, cuius intuitu actus præcipitur, aut prohibetur, sine dubio lex non cōprehendet casum, in quo talis ratio inuenta non fuerit, quis est adæquata, constituit enim materiam legis & lex non loquitur extra propriā materiam, & ita illa ratio dici potest virtus legis, non per modū principij efficientis, aut formē intrinsecā, sed per modū proprij obiecti, & materiæ, quæ in suo genere est causa legis, & necessaria ad illam. Si vero ratio legis contineat finē extrinsecum, sic vel non erit adæquata ratio, & sic non procedet contra regulā, vel certe si accipiatur secundū omnem habitudinē, quam participare potest in ordine ad maiorem cautelam, securitatē, vel utilitatem legis, sic non poterunt extendi verba legis ultra rationes in tota hac latitudine sumptas, quia iam voluntas legis omni ratione careret, quod præsumi non potest. Et ita etiam patet facile responsio ad primā confirmationem, cōcedo enim seruari aliquo modo commutatam proportionē inter extensionem, & restrictionē per rationem legis, vt satis declaratū est. Tamen in hoc est aliqua diuersitas, quod voluntas potest etiam prudenter non vele omnia, in quibus eadem ratio militat, quia non semper expedit, quando alias non sunt necessario conexa, non potest autem voluntas aliquid prudenter vele sine aliqua ratione, & ideo vbi constiterit rationē legis esse adæquatā, non est verisimile, extra illam extendi mentem legislatoris.

Ad ultimā confirmationem. Panorm. in d. cap. Quia in insulis sentit etiam esse legem restringendam pro omnibus casibus, in quibus cessat ratio legis, prout in lege exprimitur, vt in illo textu, quia pro ratione redditur. Quia in insulis dura est congregatio monachorum, ait decisionem eius non habere locū in insulis, in quibus non fuerit dura congregatio monachorum. Sed quidquid sit de illo textu particulari (unus decisio, vt credo, magis pendet ex significato illius vocis, Insula, quæ sit) generaliter loquendo, non potest admitti doctrina, nisi intelligatur de cessatione rationis contraria, & quæ tollat obiectum legis, vt infra dicetur. Respondeo igitur, negando sequelam intellectā de cessatione rationis legis mere negatiuē, & in particulati. Et ratio est, quia licet ratio sic cesset quasi in actu, nihilominus potuit mouere ad prohibendum actum, quia de se erat obnoxius illi rationi, & ita ille actus fuit

A absolute comprehensus sub ratione legis etiam si postea in illo cessauerit. Et si recte res consideratur, tunc non omnino cessat ratio legis. Quod in dīcto cap. magis exponemus.

Dico tertio, legem restringi aliquādo ex subiecta materia, & præsertim per comparationē ad aliam legem. Sub hac assertione breuiter cōprehendo varios modos restringendi leges, qui ab authoritatibus traduntur. Vnus ex subiecta materia, quia verba legis iuxta subiectam materiam intelligenda sunt, & ideo etiam secundū illam coarctari possunt. Exemplum sumitur ex l. Adigere. ff. de Iur. Patronat. vbi prohibetur patronus, ne libertum iure iurando cogat, ne vxorem ducat: & nihilominus dicitur inferius, qui tale iuramentum exigere à liberto eunacho, non peccaturum contra legem. Nam iuxta materiam subiectam lex loquitur de libertis, qui possint liberos procreare. Verum est, optimē posse restrictionem illam reduci ad rationem legis, quia fere semper hæc restrictio ex materia est coniuncta cum ratione, & ideo nihil amplius de illa dicere necesse est.

Aliquando vero fit restrictio legis generaliter loquentis, vt locum non habeat in casu aliquo speciali, propter speciales circumstantias, vel prærogatiwas rerum, aut personarum. Quia iuxta generalem regulam iuris, In generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset in specie verisimiliter concessuru. 81. num. 6. & in c. Si Episcopū, de Panit. & remits. in 6. Eodem enim modo in præsenti dicere possumus, in generali prohibitione, vel præcepto legis non venire ea, quæ Princeps non esset in specie verisimiliter præcepturus, quia sicut concessio, ita & lex ex voluntate penderit. Hæc autem restrictio dupliciter fieri potest, uno modo ex speciali iure determinante, vt tales personæ non veniant sub generali clausula, vt in c. Quia periculosem, de Sent. excomm. in 6. & tunc est clara ratio, & restrictio, solumq; verba legis specialis expendenda sunt, & seruanda. Contingere item hoc potest, quia in speciali casu est aliter per legem statutum, aut privilegium dispositum, & generalis lex contraria, illis non derogat, iuxta regulam iuris, quod generi per speciem non derogatur. Et de hoc modo specialiter dicti sumus tractando de legum correctione, & derogatione.

Deniq; cōtingere potest, illā restrictionē sine speciali iure, solum ex coniectione mente legislatoris, verisimiliter applicando regulam illorū canonum, non comprehendi sub generali lege ea, quæ in specie non esset quis volitus. Et sic est difficilis restrictio, & inter iurisperitos multū controuersa, vt videre licet in Anton Gabr. lib. 6. tit. de Legib. conf. 1. vbi refert contrarias opiniones, & earum auctores. Illa tamen cōmuniō est, quæ affirmat, etiā hoc modo posse hanc restrictionem fieri, quia generalis illa præsumptio, quod nemo in generali sermone cōprehendit id, quod in specie esset volitus, in iure fundata est, & in ratione naturali, quia illa præsumptio fundatur in defectu voluntatis, quæ præsumitur ex incogitantia talium circumstantiarum. Sub hac autem regula fieri potest applicatio ad casum sub lege contentum, arbitrio prudentis de illo iudicando. Neque potest in hoc certior regula constitui, quia sine dubio usus huius restrictionis in particulari difficilis est. Vnde Socin. in Regul. iuris. 284. pōnens regulam, quod lex generaliter loquens, generaliter

10
Lex ex subiecta materia aliquādo restringenda.

est intelligenda. 55. limitationes ponit, quæ ad hoc genus restrictionis pertinent, & in eo videri possunt, & in tomo 2. regular. verbo. Lex. Hic vero statim occurrebat dicendum de casu dubio, de quo in capite sequenti tractabimus.

C A P V T V I.

Vtrum interdum cesseret obligatio legis in particulari, contra verba legis, etiam si per Principem non tollatur.

HAec tenus explicuimus interpretationem legis humanæ, quoad generalem sententiam eius, quo obligationem inducit, nunc dicendum est de mutationibus, quæ in ea contingunt, propter quas desinit obligare. Duplex autem modus mutationis potest in lege intelligi, unus veluti ex se, & ab intrinseco ex defectu alicuius causæ conseruantis, vel alicuius conditionis necessariae ad obligationem eius; alius modus est ab extrinseco per actionem superioris agentis, facientis in lege mutationem. Nam sicut lex humana voluntate introducta est, ita per similem voluntatem potest mutari. Vnde prior mutatione contingit, quando perseverante eadem Principiis voluntate propter mutationem aliarum rerum lex desinit esse, vel obligare: posterior vero è contrario fit, quando stantibus omnibus alijs ad obligationem legis requisitis, per voluntatem Principiis lex mutatur, & prior generaliter dici potest cessatio, posterior vero ablato legis vocari potest. Et utraque mutatione potest duplamente accidere, scilicet, vel partialiter in aliquo actu, vel occasione, aut tempore, vel persona particulari, perseverante lege in generali; vel totaliter per ablationem totius legis, & ita quatuor resultant mutationes, scilicet, cessatio legis partialis, quæ dici potest exceptio à lege, vel totalis, & dicetur absolute, & simpliciter cessatio, vel ablato partialis, quæ generaliter comprehenditur nomine dispensationis, & solet etiam dici derogatio & totalis ablato, quæ dicitur revocatio, seu abrogatio legis. De his ergo quatuor mutationum generibus sigillatim dicendum est: & prius de cessatione partiali, deinde de totali, postea vero eodem ordine de utraque ablatione.

Primum igitur omnium queremus, an contingat cessatio legis vniuersalis in particulari euentu, etiamsi ab alio non auferatur eius obligatio. Quæ quæstio coincidit cum illa, quæ sub alio titulo proponit D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 6. scilicet, An liceat subdito interdū contra verba legis agere: constat enim, hoc non posse licere, durante obligatione legis quia tunc non potest subditus ab ea discordare sua autoritate, sed ei parere tenetur; ergo si interdum licet, est, quia cessat obligatio eius; est ergo una, & eadem illa quæstio. Et similiter est eadem cum quæstione tractata à D. Thom. 2. 2. q. 120. quando liceat ut epikia in usu, seu executione legum. Ut autem intelligatur s̄esus quæstionis, & distinguatur ab alijs, quæ in superioribus capitibus tractata sunt, & non confundatur epikia cum generali interpretatione legum; aduerto, aliud esse inquirere de sensu verborū, an vniuersalia sint, & hos, vel illos casus comprehendant, seu an in hac, vel illa significacione accipiuntur, & hoc pertinet ad generalē doctrinā datam capitibus precedentibus, & magis ex professo ad iuris prudentiam. Non vero spectat hoc ad epikiam, quia epikia (vt Arist. dixit) est emendatio legis propter vniuer-

sale, ibi autē non agitur de emendatione legis, sed de eius sensu, nec supponitur vniuersalitas legis, sed inquiritur, qualis & quanta sit. Aliud ergo est, supposito sensu legis quoad verborum vniuersalitatē, & quod ex vi sue significationis vniuersalis, prout in lege usurpatur, hunc actū comprehendant: nihilominus in particulari euentu propter circumstatias occurrentes cesseret obligatio legis circa talē actū, quia pro tunc non potuit cadere sub potestate, vel non cedit sub voluntatem legislatoris, sed ab illa excipitur, & hac exceptio est emendatio legis, quæ per epikiam fieri dicitur & in hoc sensu tractatur præsens quæstio.

Videtur ergo nunquam posse hoc modo cessare obligatio legis vniuersalis in casu particulari. Primo quia si id posset accidere maxime cessante ratione legis in aliquo particulari euentu, sed tunc etiam non licet, ergo nunquam. Maior paret, quia duo tantum sunt in lege, ex quibus tertium, id est, voluntatum legislatoris, ac subinde obligationem legis, vel eius cessationem cognoscere valeamus, scilicet, verba, & ratio, ut ex hac tenus dictis constat, sed verba de se non cessant, in casu, de quo tractamus, imo illū comprehendunt, alias non ageretur in illo contra verba legis, ergo solum superest ratio, ut ex eius cessatione, legis cessatio in particulari oriatur. At hoc verum non est, quia, ut supra dixi, voluntas legislatoris potest esse vniuersalior, quā ratio eius, imo interdū quoad nos omnino cessat, ratio, quia non cognoscitur & nihilominus lex suā vim retinet, ergo. Secundo argumentari possumus, quia alias posset subditus sua autoritate interpretando legem, illa non seruare, quod videtur esse contraria legem 1. C. de Legib. vbi dicitur ad solum Principem pertinere, declarare, an in aliquo casu lex seruanda non sit propter æquitatem, vnde multi Doctores hanc interpretationem dispensationem vocant; ergo sine illa lex nunquam per se cessat. Tertio argumentor testimonio Glossarum, & iurisperitorum, qui ita sentire videntur. Nam Glossa in cap. Post Translationem, de Renunciat. verb. Cessante, dicit, si ius commune statuitur ex causa, non cessare, licet cesseret causa, nisi aliunde in ipso iure sit expressum. Idem sentit Glos. in l. Non dubium, C. de Legib. verb. Amplexu, dicens, non licere agere contra verba scripta legis propter mentem legislatoris, nisi haec mens in alia lege sit inscriptis redacta, & citat Placenti, pro illa sententia, & 1. Prospexit ff. Qui, & à quib. cum alijs similibus, & in eandem sententiam quamplures refert Tiraquel, in tract. Cessante causa. numero 165. & sequentibus.

Nihilominus res certa est, interdū cessare obligationem legis in particulari etiā verbale legis illum casum comprehendere videantur, & in nulla lege exceptus sit, nec à Principe sit in lege dispensatū. Ita docet D. Thom. dicta p. 96. art. 6. & 2. 2. q. 60. ar. 5. ad 2. & q. 120. per totam, & his locis Caiet. & alij expositoris, & Sotolib. 1. de Iustit. q. 6. ar. 8. Idē supponunt tranquā manifestū Theol. in 3. d. 37. Scot. Gabr. & alij. est etiā apud iuristas receptissimum, ut late refert supra Tiraquel. à n. 130. Hac etiā veritatē tranquā evidentē lumine naturae tradit. Ethic. cap. 10. vbi hac ratione inter partes iustitiae ponit equitatē, quā Arist. definit esse. Emendationē legis ex parte, qua deficit propter vniuersale. In quibus verbis comprehendit rationē nostræ assertionis, quam paulo superius

Duplex modus mutationis legis.

Alia divisione mutationis legis

D. Thom.

D. Thom.
Senſus quæſionis appetitur.

3

4
Interdū
cessat obli-
gatio legis
in particu-
lari.
D. Thom.
Caiet.
Sotolib.
Scot.
Gabr.
Tiraquel.
Arist.

latius

latius explicuerat, dicens, necessarium esse, ut lex humana interdum desinat obligare in particulari aliquo euentu, quia lex vniuersaliter fertur, & fieri non potest, ut vniuersalis dispositio legis humanae in omnibus particularibus ita sit recta, quin aliquando deficiat, quia res humanae, circa quas humanae leges versantur, innumeris subiungunt mutationibus, & casibus contingentibus, quos nec legislator humanus semper praeuidere potest: nec si posset, illos omnes posset conuenienter in particulari excipere, quia infinitam confusionem, & prolixitatem in legibus induceret, quod esset multo maius incommodum: ergo necesse est, ut lex humana generaliter lata in aliquibus casibus non obliget propter mutationem rerum in eis contingentem. Neque inde fit ait Arist. legem non esse rectam, quin potius recta non esset, si in talibus casibus obligaret: & ad eius rectitudinem sufficit, quod acceperit id, quod plerumque accidit, ut dicatur etiam ff. de Legib. l. 3. & sequentib. *Defectus ergo*, ait idem Philolophus, non est in lege, neque in legislatore, sed in natura, id est, in materia mutabili, nec potuit legislator, aut lex totam contingentem mutabilitatem distincte explicare propter rationem explicatam. Et ideo ex natura rei in lege humana subintelligitur illa conditio, vel exceptio, licet non explicetur distincte, quia alias non esset lex iusta, & rationabilis: Ergo ex ipsa iustitia legis humanae, considerata naturali conditione materiae, in qua versatur, sequitur necessario, ut eius obligatio aliquando in particulari cesse, non per extrinsecam ablationem, sed ex sola materiae, seu rerum mutatione.

Arist.
Barth.
Panormit.
Iean. And.

Atque propter hanc legum humanarum contingentiam posuit Arist. supra specialem virtutem, seu partem iustitiae, quam epikiam appellavit, & a multis Latinis vocatur aequitas, nam licet haec vox interdum pro iustitia, interdum pro animi moderatione, & alijs etiam modis sumatur, tamen aliquando condistinguit a iure utique scripto & rigoroso, ut explicauit supra libro 1. c. 2. & si idem est, quod epikia, vel parum ab illa differt. Et ita etiā iuristae de aequitate loquuntur, quam Barth. in l. 1. C. de Legib. in fine, conuenientiam quandam, seu benignitatem iuris, appellauit. Panor. vero in cap. vii. de Transact. num. 6. cum Speculatore & Ioaannes Andr. dicit, esse iustitiam dulcore misericordiae temperatam. Est autem considerandum (ut hoc obiter explicemus) in hac aequitate praestanda concurrere, & iudicium intellectus proferentis sententiam, hic & nunc non obligare legem, etiam si vniuersaliter loquatur, & actum voluntatis parentis huic iudicio, & operantis contra verba legis. Vterque ergo in suo ordine est actus virtutis, probabiliterque existimo, propter illos non multiplicari virtutes, seu non esse necessarium addere aliquam specialem virtutem. Nam prior actus si sit in principe seu superiore interpretante legem, erit actus prudentiae Regalis, vel politicae, si vero sit in ipso metu subdito, erit iudicium communis prudentiae, praesupponens regulatiter generalia principia iuris naturalis vel etiā humani, quatenus ab eis tale iudicium in particulari peder. Quod iudicium in omni materia prudentiae necessarium est, illudq; (ut opinor) Arist. 6. Ethic. cap. 11. *Sententia*, appellauit. Græce Gno-me. Et in presenti materia cum proportione inuenitur, nec habet specialem difficultatem, vel ratione propter quā proprium habitū postulet,

A distinetū ab eo, quo in alijs materijs virtutum prudentia sententia profert. An vero in quacūque prudentia iudicium & imperium pertineant ad eundem, vel ad diuersos habitus, alterius cōsiderationis est.

B Alius vero actus voluntatis, qui ex tali iudicio sequitur, non semper ad unā virtutem pertinet, sed pro materie capacitatem, & motu, seu rationis operandi variari potest. Nam in Principe, v.g. ex illo iudicio sequi potest actus volēdi ita interpretari legem, & hic potest pertinere ad iustitiam legale, quia per se ad cōmune bonum ordinatur. Potest etiam pertinere ad cōmutatiuum, si procedat ex motu non grauandi tam subditum contra aequitatem illi debitam. Et utroque modo potest intelligi, quod Arist. ait, epikiam esse partē iustitiae, nam in fine capitinis concludit, esse iustitiam, & non alium quemquā habitū. Quod autem ibi præfert aequum iusto legali, respectiue intelligendū est, intelligit enim per iustum legale illud, quod consistit in obseruatione, vel impositione legis, & respectu illius præfertur in particulari casu id, quod in illo aequum iudicatur, quia in illo vel nimis rigorosū, vel iniustum esset obligationē legis imponere. Absolute vero non est minus iustum, legem iustum ferre absolute, quam excusationē eius per epikiam admittere. Imo illud maiorem prudētiā requirit, & vniuersaliorē iustitiam. At vero in subdito non potest sequi ex illo actu intellectus proprius actus iustitiae in voluntate, quia non est necessarium, ut ex carentia obligationis vnius legis sequatur actus iustitiae, sed sequi potest actus temperantiae, ut si per epikiam quis comedat carnes in die ieunij, vel quid simile. Si autem epikia versetur in materia iustitiae, tunc actus ille poterit pertinere ad materię iustitiae, ut per se constat. Et in vniuersum poterit ille actus deserire generali iustitiae, & ex motu illius fieri, si quis secundū epikia operetur, quia per hoc nō recedit à mente Principis, nec ab eo, quod aequum est: quomodo etiam obediētia potest ibi intercedere, vel operando secundū tacitam voluntatē superioris, vel saltē ita operando, quia tunc obedientia legis nō leditur, & alia honesta ratio operandi occurrit.

D Sed queret aliquis, an haec excusatio seu cessatio obligationis, & epikia habeat locum in præceptis tantum negatiuis, vel etiā in affirmatiuis. Nam de negatiuis non potest esse dubium, quia cum obligent semper, & pro semper, in eis est maxime necessaria haec excusatio, & potest facile accidere occasio non seruandi præceptū in tempore, pro quo obligat, & ita propriissime erit excusatio, seu cessatio obligationis. At vero præcepta affirmatiua non obligant pro semper, sed pro opportuno tempore, & ideo licet pro aliquo tempore occurrat occasio, in quo exequendū nō sit affirmatiū præceptū, non erit vera excusatio ab obligatione præcepti, nec cessatio obligationis eius, cū ipsum non obliget pro singulis temporibus, sed dicetur potius dilatio obligationis, quia nondū occurrit occasio, pro qua tale præceptum obligat. Nihilominus tamen aequa solet epikia attribui præceptis affirmatiuis, ac negatiuis, quod recte explicatū verū quidē est. Videatur autē mihi id proprius dici (nisi sit quæstio de modo loquendi) in præceptis affirmatiuis, quæ habet certū tēpus designatū pro quo impleri debet, nā si eodē tempore veniat nō cogitatū impedimentum, habet locū propriissime epikia. Idemq;

excusatio
tam in præ-
ceptis affir-
matiuis,
quam nega-
tiuis locū
habet.

erit

erit in quibuldam præceptis affirmatiuis, quæ propter negationem, quam inuoluūt, vel in qua fundantur, obligant pro semper, seu ad statim moraliter. Ut est præceptum restituendi, & similia. In his enim quælibet dilatio per occasionem iustum dici potest excusatio, & epikia. Quando autem præceptum affirmatiū nec pro statim obligat, nec pro certo tempore, sed arbitrio, tunc non videtur in illa habere proprium locum excusatio, vel epikia propter argumentum factum, quanvis lato modo interdum appetetur:

Supereft ad rationes in principio positas respondere; pendent autem ex quibusdam dubiis, quæ in capitibus sequentibus commodius expedientur.

C A P V T V I I .

Quando habeat locum excusatio ab obligatione legis per epikiam, seu equitatem.

D.Thom. **Caiet.** **Nauar.** **Panorm.** **Archid.** **D.Thom.** **Angel.** **Sylvest.** **Adrian.**

In hoc capite explicandum est, quid sit necessarium, ut obligatio generalis legis in particulari casu cesseret. Aliqui putant sufficere, ut ratio legis in tali casu particulari cesseret negatiue, id est, quod in eo non inueniatur ratio, quæ legislatorem mouit ad ferendam legem. Catur pro hac sententia D. Thom. 2.2.q. 147. art. 1. ad 1. & 2. quia significat, præceptum iejunij non obligare eos, in quibus necessitas, propter quam præceptum est iejunium, non inuenitur. Sed immerito allegatur D. Thomas, quia ibi ad obligationem præcepti solum requirit generalem rationem, quæ communiter, & ut plurimum communitatii conueniat, ad excusationem autem in particulari requirit causam rationabilem. Potest autem hæc opinio tribui Cajetano tom. 1. Opusc. tract. 1. q. 2. & Nauarr. in Sum. cap. 16. num. 37. qui specialiter hoc admittunt in legis, quæ aliquid præcipit, vel prohibet solum propter vitanda incommoda, nam eo ipso, quod in particulari non sequantur illa incommoda, dicunt, cessare obligationem legis, etiamsi ex obseruatione legis nulla incommoda sequantur. Et Cajet. ponit exemplum in lege prohibente matrimonium clandestinum ante Concilium Trident. Sed de hoc exemplo, & de hoc genere legum, quæ solum dantur propter vitanda incommoda, dicam commodius in sequenti capite. Eandem sententiam tenet Panorm. in cap. Quoniam, de Probat. num. 6. vbi doctrinam extendit ad legem iejunij, & alias similes leges Ecclesiæ, & allegat Archid. in cap. Vinam. 76. d. Post B. Thomam (ut ait) alludens ad locum citatum D. Thomæ, illum enim Archid. adducit. Idem latius docuit Panormit. in cap. Quia in insulis, de Regul. generalem regulam constitueret, cessante ratione legis in particulari, cessare legis obligationem, & ita exponit caput illud. Cum enim in monasteriis monachorum existentibus in insulis requirat etatem annorum 18. ad professionem, quia in insulis durior est congregatio monachorum, ait Panormit. vbi non fuerit durior, etiamsi monasterium sit in insula, non requiri illa etatem, securit Angel. verb. Lex. n. 4. casu 7. inclinat etiā Sylvest. ibi q. 8. & q. 9. verb. Octauo. & Adrian. quodlib. 6. post secundā conclusionem.

Fundari solet hæc sententia in assertione terria posita in quarto capite, & in omnibus iuribus, & rationibus, quæ ad illam confirmandam adducta sunt, & in Reg. Cessante causa cessat effectus.

A cap. Cum cessante, de Appellat. quæ ita potest applicari. Nam ratio legis adæquata, & qualis dicto capite explicata est, est in suo genere causa adæquata obligationis legis; ergo illa cessante, in quocumque casu particulari, cessat obligationis legis. Antecedens probatur, tum quia ratio legis est anima legis; ergo non minus est causa adæquata obligationis, quæ ipsa lex, quia sicut corpus sine anima mouere aliud non potest, ita nec lex sine ratione potest subditum obligare. Tum maxime, quia iustitia legis pendet ex ratione, & ita deficiente ratione, deficit iustitia, & consequenter vis obligandi. Tum denique quia lex ordinari debet ad bonum commune; ergo non descendit ad particulares casus, nisi mediante influxu communis boni, sed ubi cessat ratio legis, non influit commune bonum, quia ibi non participatur; ergo nec lex ibi obligat, quæ deficiente influxu causæ primæ, seu universalis, secunda, seu particularis non operatur.

Hoc vero fundamentum debile est, ideoque prædicta sententia, nisi sano modo explicetur, defendi non potest. Dicendum ergo est, ut obligatio generalis legis in particulari casu cesseret, non satis esse, quod ratio legis negatiue deficiat, sed necessarium esse, ut deficiat contrarie aliquo modo. Hanc doctrinam tradidit Cajet. 2. 2. q. 120. & sequitur Soto dicto art. 8. & q. 7. art. 3. vers. Sed argues, & lib. 3. q. 4. art. 5. in fine. Ledes. 2. p. q. 17. art. 2. dub. 3. in fine, & q. 18. art. 2. dub. 12. & 14. Nauarr. supra, Couarr. in 4. 2. p. §. 9. n. 8. Medin. de Contra. q. 14. Et eam indicat D. Thomas, dum semper exempla epikia ponit in casibus, in quibus lex de ficit contrarie, ut si redditio depositi sit ad nocendum innocentem, vel si obseruare præceptum non aperiendi portas ciuitatis noctu, sit in perniciem plurium ciuium, quos hostes perseguuntur, & ita in 2. 2. q. 120. art. 1. requirit casum, in quo legē seruare, sit nociuū, & subdit, in his ergo, & similibus casibus malum est sequi legem positam. Vbi Cajetan. sic declarat rationem epikia, quia sequi verba legis, in quibus non oportet, vitiōsum est. Et eodem modo loquitur in 1. 2. q. 96. artic. 6. & idem sentit 2. 2. q. 147. art. 3. ad 2. Vbi generaliter ait, Præcipue si casus sit talis, in quo si legislator adcesset, non decerneret esse legem seruandam. Et idem sumitur ex Arist. supra, ut statim explicabo. Duas autem partes habet hec sententia, una est affirmans, cessare obligationem legis, quando ratio legis cessat contrarie, & hanc supponimus ut claram, tum à sufficienti partium enumeratione, tum quia lex obligare intendens pro tali eventu esset iniqua, vel inhumana, ut magis ex punto sequente constabit.

Altera ergo pars est negans, sufficere, quod ratio legis negatiue cesseret. Et hec probatur primo contraria ratione, quia si solum negatiue ratio legis cesseret, non erit malum seruare legē, nec etiam erit iniustum, vel inhumanius ad eam seruandam obligare; ergo non est cur cesseret eius obligatio. Consequentia probatur ex Aristot. dicente, tunc epikiam habere locum, quando lex peccat, id est, peccaret, & iniusta esset, si in tali casu obligaret, & ideo etiam dicit, Epikiam esse directionem legis, vtique ne à recto deficiat. Vnde sic concluditur, sicut epikia, ita etiam cessatio obligationis solum habet locum, vbi obligatio ipsa esset contra rationem iustitiae, vel debitam legislationem, si ad talem casum extenderetur, sed obligando in casu, vbi tantum negatiue deficit ratio legis, non pecca-

Vt obligatio legis cesseret oportet deficiat ratio legis, non negatiue solum, sed aliquo modo contrarie.
Caiet.
Soto.
Ledes.
Nauar.
Couar.
Medin.
D.Thom.

Cajetan.

Probatur non sufficere rationem legis negatiue cessare.

ret lex, quia nec malum aliquod, nec quidquam inhumani præcipiter; ergo. Maior patet quia tunc nulla superest sufficiens ratio, cur cestat legis obligatio, nam cestante ratione illo modo, potest manere iusta voluntas obligandi. Minor autem, & primum antecedens patet, quia potest actus esse de se bonus et: si ratio legis in eo cestat, vt ieunium erit bonum, etiam si non sit necessarium alicui ad macerandam carnem, vel satisfaciendum pro peccatis, & carertia actus poterit esse bona, etiamsi finis legis prohibentis illum cestat, vt abstinere à clandestina dispensatione, &c. & idem est in similibus.

⁵
Multi ab
farda ex cō
traria sen
tentia se
quuntur.

Vnde argumentor secundo inductione, quia innumerā sequentur absurdia, si tanta licentia detur non seruandi leges in casibus particularibus, solum quia in eis negatiū cestat ratio legis. Sic epim in præceptis Ecclesiæ possent viri perfecti excusari à ieunio, quia non sentiunt illius necessitatē ad fines ab Ecclesia intentos. Imò fornicatio posset censeri non prohibita in casu, in quo euidenter cestaret ratio talis prohibitio- nis, vt si nullum omnino esset periculum mala educationis prolix, propter quam vitandam cōcubitus vagus prohibitus est. Et in materia obedientiæ possunt facile similia exempla multiplicari. Vnde est optima ratio à priori, quia licet ratio legis in particulari cestat negatiū, semper manet aliqua vniuersalior ratio, ob quam expedit etiam tunc seruari legem, tum quia esset valde contrarium bono communī, si propter illam solam causam possent leges non seruari, tum etiam, quia per se est honesta ratio seruandi legē vniiformitas partium cum toto, vbi sine com- modo seruari potest.

Atq; hinc retorquetur ratio contraria sententia. Quia licet ratio legis cestat in hac persona quoad particularem necessitatē, vel utilitatem intentam per legem, non tamen cestat quoad vim obligandi illam per legem, quia licet illa ratio tantum vt plurimum locum habeat, est sufficiens, vt lex iuste feratur pro omnibus, qui illam seruare possunt, etiamsi ratio illa in eis cestat. Quod sic declaro, nam licet legislator aduer- tat, & prauideat rationem defeturam in ali- quibus, vel distincte, vel tantum confuse cogita- tis, nihilominus potest iuste velle, vt indistin- cte obliget omnes, dum contrarium impedimentum æquitati repugnans non obstat; ergo ita est interpretanda voluntas legislatoris, ergo ex vi illius obligabit lex. Antecedens patet, quia voluntas in illa vniuersitate sua nitor in alia ratione generaliori, quia ita expedit ad commune bonum, & priuato non nocet, quia semper est illi utile obedire, & iustitiam legalem seruare, quam in tali obseruatione legis intueri potest. Prima vero consequentia clara est, tum quia verba generalia legis hanc voluntatem in- dicant, & nulla est sufficiens ratio exceptionis, tum etiam quia illa voluntas est prudentior, & rationabilior, ergo illa præsumenda est. Deniq; secunda consequentia constat, quia voluntas iusta legislatoris est anima legis, & quia lex obli- gat ad materiam præceptam, non ad finem præ- cepti, vt supra dictum est.

Et ita expenditur contrarium fundamentum, quia iam declaratum est, quo modo hæc obligatio in eo casu pertineat ad bonum commune, quia licet tunc subditus non participet illam utilitatem intentam per legem, participat gene- ralem utilitatem, quæ est in obseruanda lege,

A & in uniformitate cum suo corpore, & ex hoc capite lex illa est iusta, & fundatur in ratione al- tiori. Et hinc patet responsio ad primam rationē in principio præcedentis capiti positam, proce- dit enim quando ratio tantum negative cestat, non tamen quando cestat contrarie. Solet autem instari contra hanc resolutionem ex præcepto correc̄tōis fraternæ. Sed de hoc punto dicam coīmodius in fra cap. 8. vbi hæc assertio magis confirmabitur.

Vt autem magis explicetur, oportet amplius declarare, quid sit necessarium, vt ratio, vel finis legis cestat contrarie. Et specialiter an sit neces- sarium, vt in tali casu seruare legem sit malum, & peccatum. Caiet, enim dicta qu. 120. art. 1. ex professo contendit, tunc solum habere locum epijkiam, quando lex ita deficit, vt seruare illā sit iniquum. Putatque esse sententiam D. Thomæ in 3. dist. 37. q. 1. art. 4. vbi docet, epijkiam

⁸
Quia requi-
ritur ut ra-
tio vel finis
legis cestat
contraria.
Caietan.

D Thom.

B tunc solum habere locum; cum obseruando legem discreparet quis ab intentione legislatoris, quod solum videtur contingere, quando discederet à rectitudine. Clarius tamen fauet in alijs locis allegatis, indicat enim, tunc solum cestare in particulari legis obligationem, quando obseruantia illius mala esset, imò interdum solum excipit casum, in quo esset nocua reipublicæ. Ad idem inducit Caiet. Aristot. dicentem, epijkiam esse direc̄tio- nem legis, qui peccat propter vniuersale, solum au- tem peccare posset, si obligaret ad actum ini- quum. Item epijcia est pars iustitiae; ergo mate- ria eius est operatio, quæ non esset recta, si secū- dum legem vniuersalem fieret, & non secundum æquitatem epijcia. Tandem argumentor ab inconuenienti, quia alias fornicatio posset es- se licita, si necessarium non esset, rationem legis contrarie in dicto sensu deficere. Et cum hac sententia Caietani transeunt fere Soto, & alij posteriores Theologi.

Arist.

C Videtur tamen hæc sententia nimis rigida, & limitata, quia sæpe potest homo excusari ab obseruantia legis generaliter loquentis, etiamsi posset licet actum per illam præceptum facere, vel prohibitum omittere; ergo non tantum cestat obligatio legis in particulari, nec solum ha- ber locum epijcia, quando obseruare legem esset iniquum, sed aliquando, ac sæpe illum habebit, etiam si iniquum non sit, solum quia est nimis graue, aut difficile. Consequentia clara est, quia si epijcia solum haberet locum, quando seruare legem esset iniquum, quoties licita esset epijcia, esset etiam sub obligatione, quia vitare id, quod iniquum est, semper cadit sub obligationem, ergo è contrario, si absque tali obligatione potest interdum non seruari lex, potest etiam licita esse epijcia, etiam in casu, in quo sine peccato posset lex obseruari. Antecedens autem manife- stum est ex supra dictis de obligatione legis humana cum periculo vita, vel alio magno incommodo, nam inde constat, propter vitandum magnum grauamen licitum esse non seruare legem, quanvis si velim cedere iuri meo; possim facere actum præceptum illo grauamine; ergo excusatio non semper est cum ob- ligatione non faciendi actum præceptum; nec oritur semper ex iniquitate actus, sed ex alio iure, quod homo habet, vt non tam seruiliter (vt sic dicam) obligetur. Deinde fit res clara exemplis, nam interdum potest homo, qui per se obligatur ad confessionem in- tegram peccatorum, excusari à confessione

⁹
Epijkia ha-
bet locum
licet licita
sit actū præ-
ceptum fa-
cere.

alicuius,

alicuius, quia non potest illud aperire sine graui periculo infamiz, & nihilominus poterit confiteri illud licite, si sua sponte velit se exponere periculo illius infamiz, hoc enim nullum peccatum est. Item damnatus ad iustum mortem famis, non tenetur abstinere à cibo, si copiam illius habeat, & tamen potest sine peccato abstinere, si velit; ergo idem esse potest in praesenti. Ut in statu Carthusianorum abstinendi à carnisbus, etiam si esset propria lex obligans de se in conscientia, posset sine peccato non seruari propter periculum mortis, & nihilominus probabilitissimum est, posse etiam seruari, si quis velit secum illo rigore vti. Et in ieiunijs, alijsq; ordinarijs obligationibus Ecclesiaz s̄apē est licita excusatio propter ægritudinem, vel similem causam, & nihilominus si quis actum preceptum faciat, non obstante excusatione, non solum non peccabit, verum s̄apē etiam opus supererogationis faciet.

10
Quod munus est pro priuus epij. ita.

Quapropter mihi certum videtur, ad virtutem, & prudentiam pertinere, non solum discernere, quando obseruatio præcepti quoad verba mala sit, sed etiam iudicare, quando non obliget, etiamsi ab illo peccato ad literam seruari possit. Vnde si quis dixerit, utrumque spectare ad materiam, & munus epikiaz, nihil fortasse ab scopo aberrabit. Nec contra hoc urgent rationes Cajetani. Omnes enim facile solvuntur, aduertendo, non solum esse alienum à prudenti legislatore iniqua præcipere, sed etiā inhumana, & grauior, quam humana conditio patitur, vel quam ratio communis boni postuleret, ut ex dictis supra in communi de lege manifestum est. Ergo non solum peccaret lex præcipiendo, quod non debet, id est iniquum, sed etiam præcipiendo, quando, vel quomodo non debet, id est, obligando cum maiori rigore, quam patitur. Utrumque ergo peccatum legis emendat epikia, & in utroque habet locum definitio. Arist. & discursus eius, & eodem modo est intelligendus D. Thomas. Nam intentio legislatoris non solum est recta præcipere, sed etiam recte, & ideo qui obseruat legem tanquam obnoxius illi, quando per illam non obligatur propter occurrentem causam excusantem, ab intentione legislatoris discrepat, etiamsi actus, quem facit, malus non sit. Ad rationem autem, quod epikia est pars iustitiae, respondeo, etiam hic interuenire rationem iustitiae ex parte legislatoris non obligandi in tali casu per suam legem, etiamsi exequi illam malum non sit, ideoque si ad ipsum legislatorem fieret recursus in tali casu, deberet secundum iustitiam interpretari, legem tunc non obligare. Vnde ex parte subditū sat est, quod possit iuste, & non declinando à rectitudine, non seruare legem in tali casu, si velit, etiamsi ad hoc non obligetur, nam ad hoc etiam specialis prudentia necessaria est. Sicut in materia iustitiae, ex æquitate aliquando iudicamus, aliquem non obligari ad restituendum, cedendo à statu suo, licet si id faciat, peccati argui non possit. Ad ultimam vero sequelam de fornicatione negatur illatio, quia non dicimus ad epikiam sufficere, ut ratio legis negatiue cesseret, in qua illatio illa fundatur, sed dicimus posse cessare contrarie, etiamsi obseruanta legis prava non fiat: si nimis intolerabilis fiat, nam tunc etiam est contra legislatoris intentionem, & hoc est cessare contrarie.

Constat ergo, epikiam non solum habere lo-

A cum, quando alias lex in tali casu præcipere rem iniquam, sed etiam quando præcipere rem acerbam, & nimis difficultem, in utroque enim casu peccaret lex, præcipiendo iniuste, vel quia malum præcipere, vel quia immoderata, & ultra potestatem legislatoris. Addo vero ulterius habere locum epikiam in casu, in quo non deset potestas in legislatore ad obligandum, sed ex circumstantijs iudicatur, non fuisse hanc mentem eius. Quia nō semper Prælatus vult obligare cum toto rigore, & in omni euentu, in quo possit obligare. Ut verbis gratia, non solum censetur quis excusari a præcepto ieiunij propter ægritudinem grauem, in qua non possit superior obligare, sed etiam propter minorem debilitatem, qua non obstante potuisset Ecclesia obligare, sed nihilominus creditur ex benignitate noluisse, que intentio legislatori colligi potest ex alijs circumstantijs temporis, loci, & personarum, & ex ordinario modo præcipiendi cum illa moderatione subintellecta, licet non exprimatū. Et hunc certe modum videtur significasse Arist. cū dixit, epikiam emendare legem, quod & ipse legislator, si adesset, hoc modo dixisset, id est, ita esset moderaturus, & interpretaturus legem suam. Sic etiam dixit D. Thom. munus epikiaz esse, pretermisis verbis legis, intentionem legislatoris sequi. Ergo ad epikiam non est necesse, interpretari casum non comprehendendi sub lege, quia legislator non potuit sua lege illum comprehendere, sed etiam sufficiet, si interpretetur, noluisse illum comprehendere, licet potuerit, nam & hoc sufficit ad excusationem ab obligatione legis, & s̄apē contingit, aliam esse legislatoris voluntatem ab ea, quam nuda verba præse ferunt, ut ex præcedentibus capitibus constat. Et ita ibi etiam interuenit emendatio legis, quantum plus verbis videtur comprehendere, quam fuerit in voluntate legislatoris. Igitur recte vocatur hæc epikia. Et ita tres modi, vel rationes utendi epikia distingui posunt, ut unus sit propter caendum aliquid iniquum, alius propter vitandam acerbam, & iustum obligacionem, tertius propter coniectatam legislatoris voluntatem, non obstante potestate.

Quod si quis inquirat, quibus regulis utendum sit ad faciendas huiusmodi exceptiones. Respondeo breuiter, in primo modo præcipue considerandum esse, an in eo casu occurrat aliud præceptum, præsertim iuris diuini, & naturalis, cui repugnet executio legis humanæ, secundum verba eius, & consequenter, an actus tunc habeat iniustitiam, vel malitiam inseparabilem, vel saltem contra præceptum grauius, & magis obligans, & iuxta hæc principia debet fieri iudicium. In secundo modo consideranda sunt supra dicta de modo obligandi legis humanæ, & uulta illa iudicandum erit, an hoc factum particulare cum his circumstantijs excedat potestatem legis humanæ. In tertio vero magis est utendum coniecturis, ex circumstantijs desumptis, & præsertim ex ysi, & modo regiminis, & ex more interpretandi similes leges.

Vnum tamen in particuli inferam ex dictis propter opinionum varietatem, non solum posse cessare obligationem legis, quando in particuli euentu esset contra bonum commune, seruare legem, sed etiam si sit tantum contra bonum particularis personæ, dummodo sit nocumentum graue, & nulla alia ratio communis boni obliget ad illud inferendum, vel

Non solum iniqui, sed valde difficile corrigit epikia.

Aristoteles.

D. Thom.

Triplex modus utendi epikia.

Quando videntur sit epikia.

Aliquando obligatio legis cessat propter locum personam, sive partem culam.

Soto.
D.Thom.

Permittendum, nam tunc iustitia, vel charitas iubet euitare tale nocumentum proximi, cui non potest lex humana rationabiliter opponi. Ira Soto supra, & omnes, nec refragatur D. Thomas, nam licet in dicto artic. 6. loquatur de detimento communis boni, sub illo comprehendit detimentum particularium ciuium, nam in damnum ciuitatis redundat, ut manifeste patet in exemplo, quo vtitur, & alia sunt facilia, nam propter subueniendum proximo grauiter infirmanti interdum licere potest, Missam omittere in die festo, & sic de alijs. Dicunt vero aliqui hoc solum habere ius locum, quando tale est detimentum proximi, vt non possit cedere iuri suo, vt est in periculo vita, vel simili, non autem quando potest cedere iuri suo, vt erit in bonis temporalibus, quia tunc detimentum priuatum non vergit in damnum communitatis, si enim vergeret, non posset priuatus illi renunciare. Sed hoc verum non est, tum quia propter vitandum graue nocumentum proximi temporale, quod ipse posset voluntarie sustinere, si veller, licetum est interdum non obseruare præceptum, vt verbi gratia, si incendium domus imminet, vel quid simile, quia lex ne obligat illum, qui patitur damnum ad cedendum iuri suo, nec alium ad non succurrendum illi ipso inuito propter audiendum Missam verbi gratia. Item quia illud damnum semper redundat in communitatem, cuius interest, ut bona ciuium non dilapidentur.

Aliter limitant iuristæ dictam assertionem vt procedat, quando detimentum, vel proximi est in bonis acquisitis, non vero in acquirendis, nam ex hoc sumi non potest sufficiens excusatio, quia illud non est verum detimentum, seu damnum emergens, sed tantum lucrum cessans, quod non consideratur, alias possent homines non seruare præcepta, vt suis lucris attenderent. Ita fere Barth. n. l. Non dubium. C. de Legib. num. 9. quem alij multis sequi sunt, quos late refert Tiraquel. in dicto tract. nu. 15 1. Statim vero n. 15 2. refert Salicer. contradicentem, & plura contra illam distinctionem congerit Felin. in cap. Si quando. de Rescrisp. n. 11. Nobis ergo non seruit distinctio, nam si damnum sit leue, licet sit in bonis acquisitis, potest non sufficere ad excusandum ab obligatione legis, si vero lucrum cessans sit iustum, & graue, sape æquiparatur damno, moraliter loquendo, vt constat ex l. vnic. C. de Sentent. quæ pro eo quod interest, profer. in si. Et vsu receptum videmus, excusari aliquem ab obseruatione festi, ne occurrente, & transiuntem occasionem magni lucri amittat. Igitur licet via tio damni emergentis ex genere suo iustior, & grauior causa sit, tamen etiam alia potest sufficere, & in vniuersum loquendo, omnia sunt consideranda, vt prudens iudicium in contingenti casu feratur.

C A P V T VIII.

Quomodo de excusatione occurrente constare debeat, vt epikia rti, & legem non seruare licet sine recursu ad Principe m.

Hæc omnia postulantur in posteriori ratione dubitandi c. 5. proposita, & inter se sunt connexa, ideoque simul tractanda ac desi-

nienda sunt. Varijs ergo modis occurtere potest casus excusationis, scilicet, cum evidentia, & certitudine, quod tunc malum sit, & iniquum seruare legem. Secundo cum simili certitudine, quod lex non obliget, licet seruari possit sine peccato. Potest autem contingere, ut hoc secundum non sit æque certum, sed tantum probabile, vel etiam dubium. Tertio potest esse casus tantum probabilis in utroque. Quartò dubius in utroque. Quinto potest esse certum, in obseruatione legis nullum esse peccatum, excusationem autem eius esse tantum probabile, aut dubium. Primo ergo dicendum est, quando certo constet, materia legis ex accidenti eventu, vel circumstantia factam esse iniquam, seu contrariam alteri precepto, aut virtuti magis obligati, tunc esse oblationem legis, & propria auctoritate posse omitti sine recursu ad Principem. Sumitur ex D. Thom. dicta q. 120. ar. 1. ad 3. dicente, In manifestis non est opus interpretatione, sed excusatione. Idem fere habet dicta q. 96. ar. 6. ad 2. etiam Caiet. & omnes. Et ratio est, quia ibi superioris auctoritas nullum effectu habere potest, nam etiamsi post recursum ad illum veller, & subditus legem seruaret, non posset illi obedire, quia obediendum est Deo magis, quam hominibus: ergo impertinens est in eo casu, licentiam postulare. Dices, interdum propter bonum seruandum, necessaria est licentia petita, etiamsi non sit necessaria obtenta, ergo saltem ob hanc causam erit consulendum Princeps in huiusmodi casu, quando periculum non imminet, & datur locus, ac tempus ad id præstandum. Respondeo ex communisentia, etiam hoc non esse necessarium in tali casu. Quia nulla est lex, quæ obliget ad illam facultatem petendam, nec ex natura rei est necessaria, quia subordinatio subditus ad legislatorem per se illam non postulat. Si autem in aliquo casu publico id iudicetur necessarium ad vitandum scandalum, vel propter aliam similem causam, id est accidentarium.

Secundo dicendum est. Quando certo constat, legem non obligare, etiam si possit sine peccato seruari, subditus propria auctoritate potest illam non seruare. Probatur eadem ratione, & ita Doctores de his duobus casibus indistincte loquuntur, solum ergo illos distinguo, vt notem differentiam, quia in priori casu non solum potest subditus, sed etiam tenetur, legem non seruare, siue petat licentiam à superiore, siue non petat; at vero in hoc posteriori casu, licet possit agere contra verba legis, ad hoc non obligatur, quando certus est in obseruantia legis non committi peccatum. At si de hoc dubitet, pro ratione dubij iudicandum erit. Nam si dubium sit tatum formidinis, & probabiliter iudicet non esse peccatum conformari verbis legis, liberè poterit id facere si velit, quia iudicium probabile tollit practice dubium. Si autem dubium sit proprium, & negativum, tenebitur subditus partem securiorem sequi, & abstinere ab opere, licet videatur conforme verbis legis, quia tunc nullum habet principium, quo expellat practicum dubium, quia tunc ille est certus, se non peccare, non obseruando legem, cum supponatur esse certus, quod illa non obliget; ergo tenetur illam viâ certâ sequi, & relinquere dubium. Patet consequentia, quia tunc nec iuvari potest auctoritate legis, seu superioris ad deponendam conscientiam dubium, quia iam illi certo constat, legem non comprehendisse opus illud, de quo est dubium, ut supponitur,

Si lex ex aliqua circumspecta sit iniqua etiam obligatio sine recursu ad principem.

D.Thom.

Caietan.

Certitudo legis non obligantis taliter recursum ad principem.

nec etiam potest iuuari iudicio probabili, quia nullum habet, ut etiam supponitur; ergo nullo modo licet operari cum tali dubio, quod necessario esse debet practicum.

Tertio dicendum est, qui probabiliter iudicat, legem non comprehendere casum illum, secure potest excusari ab obligatione legis, etiam si formidet, vel utrinque habeat rationes probabiles dubitandi. Ita tenent Caiet. & Soto supra, & Medina, & alij moderni in dicto art. 6. Sumitur ex Sylvest. verb. Papa, q. 6. in fine, saltem iuxta distinctionem infra dandam. Idem Cordub. Enriq. & Sanci. infra referendi, & idem sentit Nauar. in Summa, Prælud. 9. num. 16. & cap. 23. n. 43. dicens, excusari à peccato mortali, qui transgreditur legem humanam bona fide, & ex iusta causa, illam vero esse causam iustum, ob quam legislator, si ad esset, eum pro excusato haberet. Vtrumque autem concurrit in præsenti, ut constat. Vnde fundamentum assertionis est, quia licet sequi iudicium probabile, conscientiam dubiam practice deponendo.

Hanc vero assertionem limitant Caietanus, & Soto supra, ut locum habeat, quando occasio est subita, & urgens periculum, ita ut non detur tempus consulendi superiorem, alioquidicunt, in illo casu recurrentum esse ad superiorem. Et ita exponunt D. Thomam utentem illa distinctionem, quia non potest in alio dubio verificari, ut statim dicimus. Hæc vero doctrina aliquibus modernis non placet, neque putant, distinctionem illam D. Thomæ de casu, in quo potest, vel non potest conueniri superior, posse applicari ad casum formidolosum cù iudicio probabili, quia quod superior possit, vel non possit conueniri, nihil refert ad certitudinem iudicij de tali casu, an sub lege comprehendatur, nec ne. Ideoq; distinguit duos modos epikiae supra tactos, scilicet, vel excipiendo casum à potestate legislatoris, vel à sola voluntate. Et in priori dicunt, posse subditum ex probabili iudicio, quod talis casus non comprehendatur sub potestate legis, excusari à legis observatione; nulla expectata interpretatione superioris, non solum in casu subito, & urgente, sed etiam in quolibet alio. Probatur, quia tunc non agitur de interpretanda superioris voluntate, sed de potestate, quam non tenetur interpretari ex iudicio ipsius Principis, quando ipse illam non declarauit, sed ex principijs Theologiae, aut iuris. Et declaratur amplius, nam licet Pontifex possit suam potestatem declarare per clauem scientiarum, nihilominus, quando illa non vtitur, non tenetur illum consulere de potestate sua, sed regulis doctrinalibus vti; ergo etiam in particulari casu, qui à potestate legislatoris excipitur secundum alias doctrinas probabiles, non est necessarium ad interpretationem Principis recurrere, etiam si tempus detur, sed licitum erit probabili iudicio iuxta probabilem opinionem vti. Confirmatur, quia si subditus iudicat, nunc verba legis non obligare, quia probabiliter iudicat, esse peccatum in tali facto, tunc utrinque videtur esse periculum speculatum, vel faciendi contra hanc legem, vel contra aliam; ergo licitum est subdito seruare aliam, quam probabiliter iudicat esse grauiorem, & magis obligare, neque ad hoc indiget interpretatione superioris. Si vero iudicium probabile est, superiorem excedere potestatem suam, praincipiendo rem grauiorem, vel cum maiori periculo, quam possit, tunc subditus probabili-